МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
Д0№ 12 27 263 16

СП 08.04.2016

III
О плане мероприятий по взаимному
сотрудничеству образовательных организаций,
подведомственных департаменту
образования Администрации города,
с Сургутским блаГочинием Ханты-Мансийской
епархии Русской Православной
Церкви в сфере духовно-нравственного
и гражданско-патриотического воспитания в 2016 году

I

В целях организации сотрудничества в сфере духовно-нравственного и
гражданско-патриотического воспитания, исполнение решения совещания с
руководителями ]^1униципальных органов, осуществляющих управление в сфере
образования и мблодежной политики в Ханты-Мансийском автономном округе
- Югре, на т'ему: «Духовно-нравственное воспитание и допризывная
подготовка молодежи в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»
от 22.12.2014 года
ПРИКАЗЫВАЮ!

1. Утвердит]|> план мероприятий по взаимному сотрудничеству
образовательных| организаций, подведомственных департаменту образования
Администрации города, с Сургутским благочинием Ханты-Мансийской
епархии Русской Православной Церкви в сфере духовно-нравственного и
гражданско-патриотического воспитания в 2016 году (далее - План) согласно
приложению.

2. Руководителям образовательных организаций в 2016 году обеспечить
реализацию мероприятий Плана.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента Иванову О.Ю.

И.о. директора департамента А.Н. Томазова

Приложение
к приказу

План мероприятий по взаимному сотрудничеству образовательных организаций, подведомственных департаменту образования Администрации
города, с Сургутским благочинием в сфере духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания

и допризывной подготовки детей и молодежи города Сургута на 2016 год
№ Название мероприятия Сроки

проведения
Ответственные

1. Организационно-управленческие мероприятия
1.1. Совещание по разработке и утверждению плана мероприятий по

взаимн^^отруднйчествут)бразоБаггельных организшщй,
декабрь 2015 -
январь 2016

Департамент образования. Сургутское
благочиние

подведомственных департаменту образования Администрации
города, с Сургутским благочинием

1.2. Заседания рабочей группы по реализации плана мероприятий не менее 2 раз в
год

Департамент образования, Сургутское
благочиние

1.3. Итоговое совещание по реализации совместного плана
мероприятий на 2016 год. Утверждение плана мероприятий на
2017 год.

декабрь Департамент образования, Сургутское
благочиние

2. Мероприятия для педагогических работников образовательных организаций
2.1. Организация муниципальных, участие в окружных и

международных Рождественских образовательных чтениях
январь, ноябрь-
декабрь

Департамент образования.
Сургутское благочиние, РОО ХМАО-Югры
«Центр духовно-нравственного развития
«Истоки»

2.2. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
экспертизе программ в рамках организации муниципального этапа
Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и
работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг
учителя-2016»

январь-февраль Департамент образования. Сургутское
благочиние, МКУ «Информационно-
методический центр», РОО ХМАО-Югры
«Центр духовно-нравственного развития
«Истоки», руководители образовательных
организаций

2.3. Рассмотрение на совещании с руководителями образовательных
организаций вопроса об осуществлении совместной деятельности
с приходами Сургутского благочиния

февраль Департамент образования, Сургутское
благочиние, руководители образовательных
организаций

2.4. Участие педагогических работников в региональном этапе февраль-апрель Департамент образования. Сургутское

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и
работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг
учителя-2016»

благочиние, МКУ «Информационно-
методический центр», РОО ХМАО-Югры
«Центр духовно-нравственного развития
«Истоки», руководители образовательных
организаций

2.5. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
мероприятиях в рамках праздника «День славянской
письменности и культуры»

апрель-май Департамент образования, руководители
образовательных организаций. Сургутское
благочиние, МКУ «Информационно-
методический центр»

2.6. Организация встреч священнослужителей с педагогическими
коллективами образовательных организаций по вопросу:

в течение года Департамент образования. Сургутское
благочиние,
руководители образовательных организаций

2.7. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
деятельности городского методического объединения учителей

в течение года
^ 1 1 ^

Департамент образования. Сургутское
благочиние.

курса «Социокультурные истоки» МКУ «Информационно-метедический центр»
2.8. Сотрудничество в рамках реализации курса «Нравственные

основы семейной жизни»
в течение года Руководители образовательных организаций.

Сургутское благочиние, МКУ
«Информационно-методический центр», РОО
ХМАО-Югры «Центр духовно-нравственного
развития «Истоки»

2.9. Организация встреч педагогических работников, обучающихся, их в течение года Департамент образования. Сургутское
родителей (законных представителей) с современными
просветителями, деятелями культуры и образования

благочиние,
РОО ХМАО-Югры «Центр духовно-
нравственного развития «Истоки»

2.10. Проведение цикла лекций священниками Сургутского благочиния
с педагогическими работниками по вопросам:
- «Религиозный (православный) компонент в содержании

образования»;
- «Духовная культура учителя»;
- «Трезвенное просвещение молодежи, профилактика и

социальная реабилитации алко- и наркозависимых»;
- «Социокультурные истоки» - программа, направленная на

служение Отечеству»

в течение года РОО ХМАО-Югры «Центр духовно-
нравственного развития «Истоки», департамент
образования, руководители образовательных
организаций. Сургутское благочиние, МКУ
«Информационно-методический центр»

2.11. Организация встреч педагогов, обучающихся и их родителей в течение года РОО ХМАО-Югры «Центр духовно-

(законных представителей) с православными психологами нравственного развития «Истоки», департамент
образования, образовательные организации.
Сургутское благочиние, МКУ
«Информационно-методический центр»

2.12. «Методические выставки» в библиотеках МБОУ (тема:
«Книгохранилища афонских монастырей») и «Литературные
гостиные» (тема: «Деятельность русских исследователей, ученых-
паломников, прибывших на Афон из России»)

январь, ноябрь-
декабрь

Департамент образования,
Сургутское благочиние, РОО ХМАО-Югры
«Центр духовно-нравственного развития
«Истоки»

3. Мероприятия для родительской общественности
3.1. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в

родительских собраниях по вопросу выбора курса ОРКиСЭ,
реализуемегав образовательных мероприятиях^

февраль-март Департамент образования, руководители
образовательных организаций.
Сургутское благочиние

3.2. Участие представителей Сургутского благочиния в работе
Городского родительского собрания

не менее 1 раза в
течение года

Департамент образования, руководители
образовательных организаций. Сургутское
благочиние

3.3. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
родительских собраниях, заседаниях коллегиальных органов
управления образовательными организаций.

В течение года Департамент образования, руководители
образовательных организаций. Сургутское
благочиние

3.4. Участие представителей Сургутского благочиния в работе
Г ородского родительского собрания с выступлением на тему
«1000-летие присутствия русских на Святой горе Афон»

октябрь-ноябрь Департамент образования, руководители
образовательных организаций. Сургутское
благочиние

4. Мероприятия для воспитанников и обз^ающихся образовательных организаций
4.1. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в гала-

концерте фестиваля детского творчества «Щедрый вечер»
январь Департамент образования, МБОУ ДО «Центр

детского творчества». Сургутское благочиние
4.2. Участие обучающихся во Всероссийском дне православной

молодежи
февраль Сургутское благочиние, департамент

образования, руководители образовательных
организаций, РОО ХМАО-Югры «Центр
духовно-нравственного развития «Истоки»

4.3. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в рамках
«Недели православной книги» в образовательных организациях

2-7 марта Сургутское благочиние, департамент
образования, МБОУ, МКУ «Информационно-
методический центр», руководители
образовательных организаций

4.4. Совместная организация олимпиады по основам православной март-апрель Департамент образования, Cyprj^rcKoe

культуры благочиние,
МКУ «Информационно-методический центр»,
руководители образовательных организаций

4.5. Участие обучающихся в конкурсе детского рисунка «Весенний
вернисаж» в рамках фестиваля «Пасха Красная»

апрель Сургутское благочиние, департамент
образования, руководители образовательных
организаций

4.6. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
муниципальном этапе окружного конкурса гражданско-
патриотической песни «Я люблю тебя, Россия!»

апрель Департамент образования. Сургутское
благочиние, МБОУ СОШ № 18 им. В.Я.
Алексеева

4.7. Встреча священнослужителей Сургутского благочиния с
учащимися кадетских классов с казачьим компонентом МБОУ
лицея им. 1енерал^аиораХисматудинаВтИ. —

апрель Департамент образования, МБОУ лицей им.
генерал-майора Хисматулина В.И., Сургутское
благочиние

4.8. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
Весеннем этапе общероссийской Олимпиады по основам

апрель Департамент образования, руководители
образовательных организаций. Сургутское

православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!» благочиние
4.9. «Дорога к храму». Посещение выпускниками образовательньгх

организаций
Храмов и Монастырей города в рамках праздничных
мероприятий, посвященных Последнему звонку.

май Сургутское благочиние, департамент
образования, руководители образовательных
организаций

4.10. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
муниципальном этапе ежегодных Молодежных 1Сирилло-

май Департамент образования, руководители
образовательных организаций. Сургутское

Мефодиевских чтений бл£1гочиние
4.11. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в

мероприятиях, посвященных Всероссийскому Дню семьи, любви
и верности (дню памяти святых благоверных князя Петра и
княгини Февронии Муромских) в лагерях с дневным пребыванием
детей.

июль Сургутское благочиние, департамент
образования, руководители образовательных
организаций

4.12. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
праздничных мероприятиях, посвященных Дню знаний.

сентябрь Сургутское благочиние, департамент
образования, руководители образовательных
организаций

4.13. Участие обучающихся в международном конкурсе детского
творчества «Красота Божьего мира»

сентябрь-
ноябрь

Сургутское благочиние, департамент
образования, руководители образовательных
организаций

4.14. Участие обучающихся в муниципальном этапе Всероссийского сентябрь- Сургутское благочиние, департамент

молодежного фестиваля военно-патриотической песни
«Димитриевская суббота»

октябрь образования, руководители образовательных
организаций

4.15. Участие обучающихся в окружном фестивале «Изумрудный
город»

октябрь Сургутское благочиние, департамент
образования, руководители образовательных
организаций

4.16. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в работе
городской научно-практической конференции «Шаг в Будущее»
(секция «Культурология», «Живопись. Архитектура. Дизайн»)

октябрь МКУ «Информационно-методический центр»,
департамент образования. Сургутское
благочиние

4.17. Участие священнослужителей Сургутского благочиния
мероприятиях, посвященных российскому государственному
празднику «День народного единства»

ноябрь Сургутское благочиние, департамент
образования, руководители образовательных
организаций

4.18. Совместная организация муниципальних о лапа олимпиады для —
обучающихся по курсу «Основы религиозных культур и светской
этики»

ноябрь-декабрь,
февраль образования, МКУ «Информационно-

методический центр», руководители
образовательных организаций

4.19. Участие обучающихся в Епархиальном Рождественском
фестивале детского творчества «Югра православная»

декабрь Сургутское благочиние, департамент
образования, руководители образовательных
организаций

4.20. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
мероприятиях, посвященных Г оду детства в ХМАО - Югре

в течение года Департамент образования, Сургутское
благочиние, руководители образовательных
организаций, МКУ «Информационно-
методическии центр»

4.21. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
мероприятиях, посвященных празднованию 71-й годовщины в
Великой Отечественной войне

в течение года Департамент образования. Сургутское
благочиние, руководители образовательных
организаций, МКУ «Информационно-
методический центр»

4.22. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
мероприятиях культурно-образовательного проекта «Три ратных
поля России в Сургуте»

в течение года Департамент образования. Сургутское
благочиние,
МКУ «Информационно-методический центр»,
руководители образовательных организаций

4.23. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
мероприятиях городского проекта «Честь имею»

в течение года РОО ХМАО-Югры «Центр духовно-
нравственного развития «Истоки», департамент
образования, руководители образовательных
организаций. Сургутское благочиние

4.24. Участие священнослужителей Сургутского благочиния в
реализации проекта «С папой в армию»

в течение года Сургутское благочиние, департамент
образования, руководители образовательных
организаций

4.25. Совместная организация конкурсов, направленных на сохранение
и развитие традиционной культуры коренных малочисленных
народов Севера

в течение года Департамент образования, руководители
образовательных организаций. Сургутское
благочиние

4.26. Участие образовательных организаций в акции «Твори добро»
(оказание помощи Центру помощи семье и детям при храме
великомученика Георгия Победоносца)

в течение года РОО ХМАО-Югры «Центр духовно-
нравственного развития «Истоки», департамент
образования, МБОУ лицей № 1, Сургутское
благочиние, руководители образовательных
организаций

4.277 Выставки книжной, 1рафическои, художественнои^ро.^ящии,
посвященные 1000-летию присутствия русских на Святой горе
Афон

в течение года —
благочиние

4.28. Библиотечные уроки, посвященные 1000-летию присутствия
русских на Святой горе Афон

в течение года Сургутское благочиние, департамент
образования, руководители образовательных
организаций, РОО ХМАО-Югры «Центр
духовно-нравственного развития «Истоки»

4.29. Открытый урок «Русское монашество на Афоне» в течение года Сургутское благочиние, департамент
образования, НОУ гимназия во имя Святителя
Николая Чудотворца

4.30. Акция «Читаю 100 книг о Русском мире православной культуры» октябрь-ноябрь МБОУ, Сургутское благочиние, департамент
образования

4.31. Экспозиции в школьных музеях, посвященные 1000-летию
присутствия русских на Святой горе Афон

май МБОУ, Сургутское благочиние,
департамент образования

4.32. Внутришкольные конкурсы рисунков иллюстраций, макетов на
тему «1000-летие русского присутствия на Афоне» в рамках
учебных предметов ОРКСЭ, литература, русский язык, история,
обществознание, география, иностранные языки, изобразительное
искусство, музьпса, технология, литературное чтение,
окружающий мир и курсов внеурочной деятельности

апрель-май МБОУ, приходы Сургутского благочиния

4.33. Конкурс сочинений-эссе на тему «Русская лампада на Афоне» апрель Сургутское благочиние, департамент
образования, НОУ гимназия во имя Святителя
Николая Чудотворца

4.34. Внутришкольные конкурсы презентаций и фильмов,
посвященных 1000-летию присутствия русских на Святой горе
Афон в рамках изучения предметов: ОРКСЭ, литература, русский
язык, история, обществознание, география, иностранные языки,
изобразительное искусство, музыка, технология, литературное
чтение, окружающий мир и курсов внеурочной деятельности

апрель-май МБОУ, приходы Сургутского благочиния

4.35. Встречи священнослужителей с учащимися 10-11-х классов,
посвященные 1000-летию присутствия русских на Святой горе
Афон

в течение года МБОУ, приходы Сургутского благочиния